
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição 2668 - 28 de abril de 2023

ATOS DA CMAS



ATOS DO COMDECON





ATOS DO COMED





ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 117/2023 

CONCEDE AUXÍLIO-FINANCEIRO AO ESTUDANTE A SERVIDOR QUE ESPE-
CIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do Se-
nhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 de 
janeiro de 2021 e, considerando as disposições do Art. 12, § 5º, da Lei Complementar 
nº 149, de 16 de fevereiro de 2009, com redação alterada pela Lei Complementar nº 
339, de 21 de dezembro de 2018, resolvem:

CONCEDER AUXÍLIO-FINANCEIRO AO ESTUDANTE, ao servidor JEAN CAR-
LOS JACINTO, matrícula nº 25, ocupante do cargo de “Telefonista”, do quadro de 
servidores efetivos da Câmara de Vereadores de Itajaí, correspondente ao reembolso 
de cinquenta por cento (50%) das mensalidades do Curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu em Direito Digital, Compliance e LGPD do Centro Universitário Internacional 
UNINTER, a contar do mês de maio de 2023. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 27 de abril de 2023. 

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

PORTARIA Nº 118/2023 
EXONERA SERVIDORA QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve: 

EXONERAR MARIA DO CARMO BAUER DE OLIVEIRA, matrícula nº 3948, do 
cargo de provimento em comissão de “Assessor Parlamentar”, nível AS1-B, a contar 
de 02 de maio de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 27 de abril de 2023

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 18/2023
Contratado: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA 
CNPJ nº 36.003.671/0001-53

Objeto: Aquisição de inscrição visando a capacitação de servidor da Câmara de Verea-
dores de Itajaí no Curso “Completo de Licitações e Contratação de Obras e Serviços 
de Engenharia”, em formato presencial.

Valor: R$ 4.390,00 (quatro mil trezentos e noventa reais).

Vigência: 03 (três) meses, a contar de 27 de abril de 2023. 
Fundamento legal: Art. 25, II c/c art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 27/04/2023

PETERSON CORRÊA
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DAS 
FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO CULTURAL



ATOS DO GABINETE











PORTARIA N.º 1576/2023           

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve RETIFICAR a Portaria nº 1205, de 31 
de março de 2023, Publicada no Jornal do Município – Edição nº 2659, de 31 de 
março de 2023, que concedeu Promoção Horizontal ao servidor VILSON FIDELIS, 
matrícula nº 4659001, onde se lê: “Padrão de Vencimento - E”, leia-se: “Padrão de 
Vencimento - G”.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí







PORTARIA N.º 1586/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR 
o servidor ANDRÉ LUIZ SANTIAGO MARCÍLIO, matrícula nº 2364302, ocupante 
do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DA VIGILÂNCIA EPIDE-
MIOLÓGICA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, portador da CNH nº 
06783646870, categoria AB, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura 
Municipal de Itajaí, tendo como data final, 31 de dezembro de 2024, ou, se antes, na 
data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1587/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o 
servidor ELIEZER PATISSI, matrícula nº 2121503, ocupante do cargo de provimento 
em comissão de DIRETOR DO CONSERVATÓRIO DE MÚSICA POPULAR, da 
FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ - FCI, portador da CNH nº 05205465908, ca-
tegoria AB, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, 
tendo como data final, 31 de dezembro de 2024, ou, se antes, na data de desligamento 
do cargo em epígrafe.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1588/2023
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante à 
C.I. nº 0872/2023/DGP/SME e de acordo com o requerimento do servidor CLEBIO 
BATISTA DE LIMA, matrícula nº 2528401, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA-PATERNIDADE, em conformidade com o artigo 
89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, pelo período de 17 de abril de 2023 a 21 
de abril de 2023.

Art. 2º - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA-PATERNIDADE, em con-
formidade com o § 1º, do artigo 89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, redação 
acrescida pela Lei nº 6809, de 06 de novembro de 2017, pelo período de 22 de abril 
de 2023 a 06 de maio de 2023.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas
       

PORTARIA N.º 1589/2023
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 0190/2023, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, resolve 
CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da Lei 
Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, à servidora ELISA TRIMMER 
SILVA DA COSTA, matrícula nº 1514101, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de TÉCNICO EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, pelo período de 17 de abril de 2023 a 14 de agosto 
de 2023.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 1590/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
consoante à C.I. nº 198/2023, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
de acordo com o artigo 1º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o 
Decreto nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO 
DE 02 (DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO à servidora 
ELIZANDRA KARINE DE BORBA SABINO, matrícula nº 2291001, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 30 
(trinta) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando 
a desempenhar 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 25 de abril de 2023 a 24 de 
abril de 2024.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1591/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
consoante à C.I. nº 197/2023, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, 
de acordo com o artigo 1º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o 
Decreto nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO 
DE 02 (DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO à servidora 
CLEIDE MARCOLINO DA SILVA SEILER, matrícula nº 612701, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 30 
(trinta) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando 
a desempenhar 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 19 de abril de 2023 a 18 de 
abril de 2024.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1592/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 197/2023, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de acordo 
com o artigo 2º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o Decreto 
nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 
(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO à servidora MILENA 
NICOLAU, matrícula nº 1616101, admitida para exercer emprego público de AGEN-
TE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 40 (quarenta) horas semanais, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, passando a desempenhar 30 (trinta) horas semanais, pelo 
período de 20 de abril de 2023 a 19 de abril de 2024.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1593/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 197/2023, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de acordo 

com o artigo 2º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o Decreto 
nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 
(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO à servidora TATIANI 
JUSSARA MANOEL INÁCIO, matrícula nº 2578501, ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 30 (trinta) horas se-
manais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a desempenhar 
20 (vinte) horas semanais, pelo período de 20 de abril de 2023 a 19 de abril de 2024.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1594/2023
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
à C.I. nº 198/2022, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional e de acordo 
com o artigo 11, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, resolve 
CONCEDER MOVIMENTAÇÃO TEMPORÁRIA POR MOTIVO DE SAÚDE à ser-
vidora ELISETE ULLER RODRIGUES, matrícula nº 1360612, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                        
Itajaí, 28 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas





PORTARIA N.º 1602/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atri-
buição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em conformi-
dade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor ADRIANO ALVINO BAUMANN, matrícula nº 
132801, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, referente ao 
QUINQUÊNIO 2015/2020,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono 
pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de junho de 2023 a 31 de julho de 2023.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1603/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SONIELE MARA DO CARMO FERREIRA, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE 
ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Profª Alzira Winter, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí







PORTARIA N.º 1613/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor MARIO ROBERTO DALÇOQUIO, 
matrícula nº 317301, ocupante do cargo de provimento efetivo de GUARDA 
PATRIMONIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
referente ao QUINQUÊNIO 2016/2021, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de 
junho de 2023 a 31 de agosto de 2023.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1614/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
em conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com 
nova redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, à servidora GABRIELA FELIX BUTKA, 
matrícula nº 2170201, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao 
QUINQUÊNIO 2017/2022,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em 
abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de junho de 2023 a 31 de julho de 2023.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1615/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora SONIA MARIA DE SOUZA, matrícula nº 742703, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2017/2022,  
pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um 
terço), de 01 de junho de 2023 a 31 de julho de 2023.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1616/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora PATRICIA BECKER KRAMMER, matrícula nº 
2049502, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM ENFERMA-
GEM, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 
2015/2020,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 
1/3 (um terço), de 01 de julho de 2023 a 31 de agosto de 2023.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1617/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER LI-
CENÇA-PRÊMIO, à servidora ALICE NIEHUES, matrícula nº 1995601, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2014/2019,  pelo período de 
03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de julho 
de 2023 a 31 de agosto de 2023.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1618/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora PATRICIA DOS SANTOS FIDELIS, matrícula 
nº 1461502, ocupante do cargo de provimento efetivo de FARMACÊUTICO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2016/2021,  
pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um 
terço), de 01 de julho de 2023 a 31 de agosto de 2023.

Itajaí, 28 de abril de 2023.



IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1619/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora PATRICIA ROBERTA BELLANDA, matrícula 
nº 1629101, ocupante do cargo de provimento efetivo de FARMACÊUTICO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2014/2019,  
pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um 
terço), de 01 de novembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 1625/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor LEANDRO LUY PEIXOTO, matrícula nº 1995101, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍ-
SICA, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - FMEL, referente ao 
QUINQUÊNIO 2014/2019, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de maio de 2023 a 
31 de julho de 2023.

Itajaí, 28 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

ATOS DO IPI





ATOS DO PROCON

ATOS DA PROCURADORIA

LEI Nº 7.478, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ A CRIAR O AUXÍLIO EMERGENCIAL 
TEMPORÁRIO AS FAMÍLIAS ATINGIDAS PELAS ENXURRADAS DO DIA 23 
DE MARÇO DE 2023.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado o Auxílio Emergencial Temporário no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais), em parcela única, destinado às famílias afetadas economicamente pelas 
enxurradas que atingiram o Município de Itajaí na data de 23/03/2023 e devidamente 
cadastradas pelo serviço de Assistência Social do Município de Itajaí, com o objetivo 
de garantir condições e meios para suprir a demanda alimentícia, de higiene, limpeza, 
mobiliário e imobiliário dessas famílias:

§ 1º O pagamento do Auxílio Emergencial Temporário de que trata o caput será pago 
a cada família atingida, no Loteamento Portal I e demais localidades que comprova-
rem alagamento em sua residência. 

§ 2º O Auxílio Emergencial Temporário terá caráter exclusivamente eventual e tem-
porário, sendo concedido em parcela única, independentemente do recebimento de 
outros benefícios de natureza social. 

§ 3º O Auxílio Emergencial Temporário será pago através de transferência de renda 
direta aos beneficiados, mediante critérios estabelecidos e regulamentados por 
Decreto. 

§ 4º A Câmara de Vereadores designará uma comissão composta por 3 (três) Vereado-
res que fiscalizará a concessão do Auxílio Emergencial previsto no caput do presente 
artigo. 

§ 5º O auxílio previsto no caput do presente artigo será concedido às famílias que 
tiveram suas ruas atingidas pelas enxurradas do dia 23 de março de 2023, conforme 
laudo técnico expedido pela defesa civil.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta do orça-

mento da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 14 de abril de 2023

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal 

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.909, DE 26 DE ABRIL DE 2023.

SUBSTITUI MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 47, inciso VII, 
da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como com o disposto na Lei nº 4.509, de 
22 de dezembro de 2005 e no Decreto nº 8.943, de 21 de setembro de 2009, e, ainda, 
considerando o teor do processo administrativo nº 103368/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Habitação, em subs-
tituição à nomeação feita através do Decreto nº 12.228, de 31 de maio de 2021, com 
alterações posteriores, os seguintes membros:

- Representantes do Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura 
- SEMASA
Titular: Tatiana Angélica de Godoy, substituindo Diego Antônio da Silva
Suplente: Gicele Maria Bosco de Souza, substituindo Patrícia da Silva

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 26 de abril de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.910, DE 26 DE ABRIL DE 2023.

CONVOCA A 14ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 47, inciso 
VII, bem como no art. 57, inciso I, alínea “i”, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itajaí, no art. 2º, inciso VIII, da Lei nº 6.848, de 18 de dezembro de 2017 c/c art. 
25, inciso XIII, do anexo único do Decreto nº 11.300, de 22 de maio de 2018 e, ainda, 
considerando o teor do processo administrativo nº 108270/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a 14ª Conferência Municipal de Assistência Social, a ser reali-
zada no dia 11 de julho de 2023, tendo como tema central: “Reconstrução do SUAS: 
O SUAS que temos e o SUAS que queremos”.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta de 
dotação própria da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 26 de abril de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município



LEI Nº 7.481, DE 28 DE ABRIL DE 2023.

AUTORIZA A SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ A CONCEDER AU-
XÍLIO SOCIAL AO ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO 
PORTUÁRIO AVULSO DO PORTO DE ITAJAÍ – OGMO/ITAJAÍ.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1º Fica a Superintendência do Porto de Itajaí autorizada a conceder auxílio social 
ao Órgão de Gestão de Mão de Obra do Trabalho Portuário Avulso do Porto de Itajaí – 
OGMO/ITAJAÍ até a importância de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), destinado 
a contribuir com abono de natureza indenizatória emergencial que ele promoverá no 
segundo trimestre do exercício de 2023 em favor dos trabalhadores portuários avulsos 
regularmente registrados na entidade. 
Parágrafo único. O auxílio social consistirá em apoio a ser prestado pela autoridade 
portuária à associação privada sem fins econômicos e de utilidade pública, no âmbito 
das atribuições decorrentes da administração do porto organizado de Itajaí. 

Art. 2º A transferência do recurso deverá ser realizada com absoluta prioridade, em 
parcela única, no prazo de até 05 (cinco) dias, após a publicação desta Lei, com a 
finalidade de garantir agilidade e maior eficiência à essa relevante iniciativa em prol 
da proteção dos trabalhadores.  
§1º É vedada a utilização de recursos transferidos em finalidade diversa da prevista no 
caput do Art. 1º. 
§2º Como condição para implementação do apoio, o OGMO/ITAJAÍ precisará firmar 
os seguintes compromissos prévios perante a autoridade portuária: 
II - Adotará critérios objetivos na definição dos beneficiários aptos ao recebimento da 
cota de abono, para assegurar distribuição em valor idêntico para todos os trabalha-
dores;  
III - Prestará contas à autoridade portuária, no prazo de 30 (trinta) dias, contados do 
recebimento da importância, identificado no mínimo, os critérios utilizados para o cál-
culo, identificação dos beneficiados, valor do abono, datas da concessão e respectiva 
quitação. 

Art. 3º A Superintendência do Porto de Itajaí fica autorizada a celebrar termo de 
colaboração ou outro instrumento congênere para disciplinar o apoio que prestará ao 
OGMO/ITAJAÍ em decorrência da presente Lei. 

Art. 4º A despesa autorizada no Art.1º, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil 
reais) correrá por conta da dotação orçamentária da Superintendência do Porto de 
Itajaí vigente à época do dispêndio. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 28 de abril de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.482, DE 28 DE ABRIL DE 2023.

INSTITUI O PROGRAMA MOTOLÂNCIA NO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                                                     

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído no Município de Itajaí, o Programa “Motolância” nos termos 
dos objetivos estabelecidos nesta Lei. 

Parágrafo único. O programa consiste na possibilidade de implantação de veículo 
motocicleta como mais um recurso de intervenção móvel disponível e integrado à 
frota do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência — SAMU. 

Art. 2º São objetivos do Programa Motolância: 

I - o atendimento de intervenções nos acionamentos de unidade de suporte avançado 
de vida como forma de assegurar a chegada do socorro no menor tempo resposta 

possível, preservando-se a segurança do condutor da motocicleta; 
II – o atendimento de intervenções em locais de reconhecido difícil acesso a veículos 
de urgência, em razão de características geográficas, condições da malha viária e 
outras peculiaridades de cada região de abrangência do serviço; 
III – o apoio nas intervenções de suporte básico e avançado de vida, quando for 
necessário auxílio direto na cena de mais um técnico de enfermagem para assistência 
em procedimentos que necessitem de mais profissionais;
IV – o atendimento das demais situações de agravo à saúde da população, em que 
possa haver benefício no emprego da motocicleta, no intuito de viabilizar o início de 
manobras de suporte básico de vida. 

Art. 3° O Poder Executivo regulamentará esta lei, no que couber. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura de Itajaí, 28 de abril de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.911, DE 28 DE ABRIL DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO NO ART. 6°, INCISO I, §1°, DA LEI MUNICIPAL Nº 7.467, DE 27 
DE DEZEMBRO DE 2022, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, 
§1°da Lei Municipal nº 7.467, de 27 de dezembro de 2022, e, considerando o teor do 
processo administrativo nº 99516/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância R$ 230.500,00 
(duzentos e trinta mil e quinhentos reais), destinado a suplementar a dotação abaixo 
descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, referente ao Contrato nº 
346/2022, entre o município de Itajaí e a Fundação Universidade do Vale do Itajaí:

Órgão: 35000 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Unidade orçamentária: 35035 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Funcional-programática: 11.334.2
Ação: 2.75 – Apoio à Instalação de Polo Tecnológico e Industrial
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/465
Valor: R$ 230.500,00

Art. 2º O crédito aberto no art. 1º, no valor de R$ 230.500,00 (duzentos e trinta mil 
e quinhentos reais), será coberto com recurso proveniente de provável excesso de 
arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 28 de abril de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.912, DE 28 DE ABRIL DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO NO ART.6°, INCISO I, §1° DA LEI MUNICIPAL Nº 7.467, DE 27 
DE DEZEMBRO DE 2022, PARA ATENDER AS DESPESAS DA FUNDAÇÃO 
GENÉSIO MIRANDA LINS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, 



§1°da Lei Municipal nº 7.467, de 27 de dezembro de 2022, e, considerando o teor do 
processo administrativo nº 109137/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância R$ 249.943,33 
(duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e quarenta e três reais e trinta e três cen-
tavos), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento 
municipal vigente, para aquisição de estantes deslizantes para o Museu Histórico de 
Itajaí:

Órgão: 44000 – Fundação Genésio Miranda Lins - FGML
Unidade orçamentária: 44044 – Fundação Genésio Miranda Lins - FGML
Funcional-programática: 13.391.12
Ação: 2.310 – Conservação, Manutenção, Recuperação, Restauração e Modernização 
das Unidades e dos Acervos da FGML.
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.501/417
Valor: R$ 249.943,33

Art. 2º O crédito aberto no art. 1º, no valor de R$ 249.943,33 (duzentos e quarenta e 
nove mil, novecentos e quarenta e três reais e trinta e três centavos), será coberto com 
recurso proveniente de provável excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 28 de abril de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.913, DE 28 DE ABRIL DE 2023.

DISPÕE SOBRE A RECONDUÇÃO DOS MEMBROS DA 2ª JUNTA ADMINIS-
TRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO – JARI DE ITAJAÍ. 

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso de suas atribuições e de acordo com o Art., 
47, VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí e com fundamento no Art. 12 da Lei 
5.455de 22 de fevereiro de 2010, com a redação dada pela Lei 6.502 de 1º de abril 
de 2014 e o Art. 8º do Regimento Interno da JARI aprovado pelo Decreto nº 10.486, 
de 23 de abril de 2015 e, considerando ainda, o teor do processo administrativo nº. 
110267/2023-e.

DECRETA

Art. 1º Ficam reconduzidos os atuais membros da 2ª Junta Administrativa de Recursos 
de Infração de Trânsito – JARI de Itajaí, para um mandato de mais 02 (dois) anos.

Art. 2º A nominata dos Membros da JARI de Itajaí encontra-se no Decreto nº. 12.215, 
de 19 de maio de 2021.

Prefeitura de Itajaí, 28 de abril de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal.

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município. 

DECRETO Nº 12.914, DE 28 DE ABRIL DE 2023.

ESTABELECE OS PROCEDIMENTOS ONLINE PARA SOLICITAÇÃO DE 
AUXÍLIO UNIVERSITÁRIO PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO (BOLSA DE 
ESTUDOS) AOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, considerando a Lei nº 2556, de 
16 de abril de 1990, e, ainda, considerando o teor do processo administrativo nº 
109870/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido que o requerimento e entrega mensal dos documentos 
referentes ao Auxílio Universitário instituído pela Lei nº 2556, de 16 de abril de 1990, 
será realizado de forma online, através do site itajai.aprova.com.br, entre o dia 1º e 15 
de cada mês.

Art. 2º Documentos necessários para o requerimento do Auxílio:
I) Atestado de frequência, no caso de curso presencial;
II) Atestado de matrícula, no caso de curso EAD e Semipresencial;
III) Boleto da Mensalidade ou Declaração da instituição com o valor da mensalidade.
Parágrafo único. Os atestados de matrícula e frequência, como também as declarações 
da Instituição, deverão ser assinados física ou eletronicamente, devendo ser atualiza-
dos mensalmente.

Art. 3º A solicitação do Auxílio será por meio digital, mediante o correto preenchi-
mento do cadastro e juntada de documentos no sítio eletrônico citado no Art. 1º, 
onde serão anexadas as imagens dos documentos constantes do Art. 2º, sob pena de 
indeferimento.

Art. 4º este decreto entre em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 28 de abril de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO





ATOS DA SEC. SAÚDE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023/FMS

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Inexigibilidade de Lici-
tação, com a empresa CEPHEID BRASIL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS DE DIAGNÓSTICOS LTDA, CNPJ: 18.628.083/0001-23, 
a aquisição de CONTRATAÇÃO DE MANUTENÇÃO PARA APARELHO DE TES-
TE RÁPIDO MOLECULAR PARA TUBERCULOSE (MODELO GENEXPERT, 
MARCA CEPHEID), pelo valor total de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), com 
fundamento no artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Itajaí, 27 de abril de 2023.

EMERSON ROBERTO DUARTE
Secretário de Saúde

ATOS DO SEMASA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023-SAN-079800

LOCAÇÃO DO IMÓVEL ONDE SE ENCONTRAM INSTALADOS OS RESERVA-
TÓRIOS DE ÁGUA LOCALIZADOS NA COMUNIDADE DO CAMPECHE NO 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ-SC.

Vistos, etc...

Ratifico e aprovo o processo de dispensa de licitação supra identificado, com funda-
mento no artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93, para Locação do imóvel onde se en-
contram instalados os reservatórios de água, localizado na comunidade do Campeche 
no município de Itajaí-SC, conforme laudos de avaliação, justificativa da Diretoria de 
Saneamento e do parecer jurídico, pelo preço total de R$ 7.440,00 (sete mil e quatro-
centos e quarenta reais), com preço mensal de R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais), em 
um prazo de locação de 12 (doze) meses, a contar de 01/05/2023, tendo em vista as 
razões e justificativas constantes do processo, considerando a necessidade da referida 
locação. 

Itajaí, 27 de abril de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
Processo Administrativo Nº 2023-SAN-079800

CONTRATO Nº 027/2023

Locador: JOSÉ GERMANO FRITZEN. Inscrito no CPF sob o nº 485.369.709-87. 
Objeto: Locação do imóvel onde se encontram instalados os reservatórios de água, 
localizado na comunidade do Campeche no município de Itajaí-SC. Valor global do 
contrato de R$ 7.440,00 (sete mil e quatrocentos e quarenta reais), com mensal da lo-
cação de R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais), tendo o início a contar de 01 de maio de 
2023 e com término em 01 de maio de 2024. A Locação foi efetuada de acordo com a 
Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 27/04/2023

Itajaí/SC, 27 de abril de 2023.
 
Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2023
Processo Administrativo Nº 2023-SAN-079387

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento e Infraestrutura, situa-
do à Rua Heitor Liberato, 1.189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que 
fará realizar licitação, na modalidade Aquisição de energia elétrica do tipo 50% 
incetivada no ambiente de contratação livre (ACL) para o suprimento das unidades 
consumidoras do Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura – 
SEMASA Itajaí, com ponto de entrega no centro de gravidade do Submercado Sul) 
mediante as especificações e condições previstas no EDITAL, sob a regência da Lei 
10.520, de 17 de julho de 2002, 8.666/93 e alterações posteriores, Decreto Federal 
nº 10.024/19.
O EDITAL encontra-se à disposição dos interessados para verificação na Gerência 
de Licitações do SEMASA, das 13 às 19 horas, de segunda a sexta-feira, ou poderão 
fazer o download, através dos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
semasaitajai.com.br/licitacoes.
  A sessão pública ocorrerá às 14:00h do dia  12  de Maio  de 2023, no Portal de 
Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br, com participa-
ção aberta às proponentes e ao público.

Itajaí/SC, 28 de Abril de 2023.

Diego Antonio da Silva
Diretor Geral – SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021
Processo Administrativo Nº 2021-SAN-064783

Aditivo 006 ao Contrato Nº 086/2021 – CC 001/2021

Contratada: E.S.E CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 83.805.101/0001-67. Sócios: 
Eduardo Schmitt Espindola – CPF n° 024.498.019-52 e Hugo Sebastião Malagoli 
–CPF n° 021.453.219-42. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA DA ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA SÃO ROQUE, LOCALIZADA À RUA ANTÔ-
NIO JOSÉ CUCO, BAIRRO SÃO ROQUE, EM ITAJAÍ/SC, CONTEMPLANDO 
PROJETOS EXECUTIVOS DE ARQUITETURA, URBANIZAÇÃO E PROJETOS 
COMPLEMENTARES.  O contrato terá o seu prazo de execução prorrogado por 
90 (noventa) dias, ou seja, pelo período de 18/07/2023 a 18/10/2023, e prazo de 
vigência até 18/01/2024. O serviço deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas 
alterações. 
Data da assinatura: 28/04/2023.

Itajaí/SC, 28 de abril de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2022-SAN-72006

ADITIVO Nº 002 AO CONTRATO 041/2022 – CC 008/2022
Contratada: DJD LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ: 20.236.518/0001-
36. Sócio Administrador: Darlan de Paulo – CPF n° 064.871.209-52. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DA 
UNIDADE DE EXAUSTÃO E TRATAMENTO DE GASES DA ETE CIDADE 
NOVA, COM DATA DE INÍCIO A PARTIR DE 01/12/2022.  O contrato terá o 
seu prazo de execução prorrogado por 60 (sessenta) dias, ou seja, de 01/05/2023 a 
01/07/2023, e o prazo de vigência por 90 (noventa) dias, ou seja, até 01/10/2023. O 
serviço deverá estar de acordo com a Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 28/04/2023.



Itajaí/SC, 28 de abril de 2023.

Diego Antônio da Silva 
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2023
Processo Administrativo Nº 2023-SAN-079387

REGISTRO NO TCE/SC: 5CCDD87B8D3B23D86C15370F510E0CD6BE71DC0D

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento e Infraestrutura, situado 
à Rua Heitor Liberato, 1.189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade Aquisição de energia elétrica do tipo 50% incetivada 
no ambiente de contratação livre (ACL) para o suprimento das unidades consumido-
ras do Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura – SEMASA 
Itajaí, com ponto de entrega no centro de gravidade do Submercado Sul) mediante as 
especificações e condições previstas no EDITAL, sob a regência da Lei 10.520, de 17 
de julho de 2002, 8.666/93 e alterações posteriores, Decreto Federal nº 10.024/19.
O EDITAL encontra-se à disposição dos interessados para verificação na Gerência 
de Licitações do SEMASA, das 13 às 19 horas, de segunda a sexta-feira, ou poderão 
fazer o download, através dos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
semasaitajai.com.br/licitacoes.
  A sessão pública ocorrerá às 14:00h do dia  12  de Maio  de 2023, no Portal de Com-
pras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br, com participação 
aberta às proponentes e ao público.

Itajaí/SC, 28 de Abril de 2023.

Diego Antonio da Silva
Diretor Geral – SEMASA

TERMO DE FOMENTO Nº 001/2023
Processo Administrativo Nº 2023-SEL-079450

Termo de Fomento Nº 001/2023 que entre si celebram o SERVIÇO MUNICIPAL 
DE ÁGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRA-ESTRUTURA - SEMASA 
e a Organização da Sociedade Civil INSTITUTO NADAR SOCIAL, CNPJ nº. 
05.326.648/0001-76, Diretor Presidente Sr. FÁBIO SIEWERDT inscrito no CPF/MF 
nº. 022.671.439-09.

O presente Termo de Fomento tem por objeto Desenvolvimento das categorias de 
formação de base e detecção de talentos na modalidade natação de crianças e adoles-
centes de 07 a 14 anos de idade.

Dotação orçamentária específica: 3855 – 8.244.10.2.278.3.3.50.00.00 do exercício 
2023.

Gestor: Flávio Luiz Furtado – art. 2º, VII da IN nº 049/2018.

Prazo de Vigência: Abril de 2023 a Junho de 2023. 

Valor: R$ 190.800,00 (cento e noventa mil e oitocentos reais).

Cumpra-se na íntegra, as disposições da Lei Federal nº 13.019/2014 e da IN nº 
049/2018.

Itajaí/SC, 27 de Abril de 2023.

__________________________________
Diego Antônio da Silva 
Diretor Geral

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DO PORTO

VISTOS ETC.

Com base no processo licitatório Pregão Presencial n° 004/23, cujo objeto é a 
contratação de empresa para execução de reparos no piso de concreto do Armazém 
03, localizado na Área Pública Primária da Superintendência do Porto de Itajaí-SC, 
incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, tudo em confor-
midade com o Edital de Licitação e as demais especificações e descritivos técnicos 
no Termo de Referência – Anexo I do Edital, manifesto-me de acordo com os termos 
da Ata do Pregão Presencial n° 004/23, assinada pela Pregoeira Oficial desse Órgão, 
Sra. Caroline Mehler, a Equipe de Apoio formada pelo Sr. Valdir Fiorin Junior e a 
Equipe Técnica formada pela Sra. Bruna Calloni, Coordenadora de Gestão de Obras 
e Projetos (COPRO),  Sra. Joana Meduna Menha, estagiária da COLIC e, o Sr. João 
Victor Amaro estagiário COPRO, no dia 05/04/2023 e, com o Relatório de Pregão, 
anexo no presente processo. Assim, homologo e adjudico a contratação da empresa 
CONRE CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA, o objeto com o valor total de R$ 
258.000,00 (duzentos e cinquenta e oito mil reais), tudo de acordo com a documenta-
ção anexa.

Itajaí, 27 de abril de 2023.

FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

ATOS DA SEC. GOVERNO

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL 

(LPI) DE OBRAS 
 

Data: 26 de abril de 2023 
Contrato de Empréstimo n o BRA21/2018 

Edital LPI n.o 015/2022 
Chave TCE: 640BE520470FE6C4C7ABA0BA866E0D148AA55742 

 
1. O Município de Itajaí recebeu um empréstimo do Banco de 
Desenvolvimento da Bacia do Prata (doravante denominado 
"FONPLATA"), em diversas moedas, no montante de US$ 62.500.000,00 
para o financiamento do PROGRAMA ITAJAÍ 2040 - MODERNA E 
SUSTENTÁVEL, e pretende aplicar parte dos recursos em pagamentos 
decorrentes do contrato para a EXECUÇÃO DAS OBRAS DE LIGAÇÃO 
DA AV. CEL. MARCOS KONDER E AV. IRINEU BORNHAUSEN (RUA DO 
PORTO). A licitação está aberta a todos os Concorrentes oriundos de 
países elegíveis do FONPLATA. 

 
2. A licitação será realizada mediante os procedimentos de licitação 
especificados na Política para Aquisição de Bens, Obras e Serviços em 
Operações Financiadas pelo FONPLATA, e está aberta aos concorrentes 
de todos os países membros, conforme definido nas diretrizes. 

 
3. O Município de Itajaí, doravante denominado Contratante, convida 
concorrentes elegíveis de países membros interessados a se habilitarem e 
apresentarem propostas para a execução DAS OBRAS DE LIGAÇÃO DA 
AV. CEL. MARCOS KONDER E AV. IRINEU BORNHAUSEN (RUA DO 
PORTO). 

 
4. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site do município 
www.itajai.sc.gov.br
telefone: (47) 3341-6186. 

 
5. As propostas deverão ser entregues na Diretoria Executiva de Licitações 
Contratos, à Rua Alberto Werner, nº 100, Vila Operária, na Cidade de 
Itajaí/SC, até às 10 horas do dia 07 de junho de 2023, acompanhadas de 
Garantia de Proposta no valor de R$ 1.369.607,77, e serão abertas 
imediatamente após, na presença dos interessados que desejarem assistir 
à cerimônia de abertura. 

 
6. O Concorrente poderá apresentar proposta individualmente ou como 
participante de um Joint Venture e/ou Consórcio. 
 

Itajaí (SC), 26 de abril de 2023. 
 
Tânia Maria Novaes 

   Secretária Municipal de Governo Interina 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2023
Processo Sipe nº 73991/2023

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Licitação, 
GUSTAVO ALEXANDRE MIRANDA, PARA A LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POR UM PERÍODO DE 12 
MESES,  pelo valor total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), com fundamento 
artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Itajaí, 26 de abril de 2023.

NEUSA MARIA VIEIRA GERALDI
Secretária de Assistência Social

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 085/2019 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMERCIO S.A.
CNPJ: 69.034.668/0001-56
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 97211/2023 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE VALE ALIMENTAÇÃO EM CARTÕES MAGNÉTICOS E/OU COM CHIP 
DE SEGURANÇA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
01/05/2023 a 30/04/2024, para pagamento do vale alimentação aos servidores do 
Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas.
Data Assinatura: 27/04/2023
Valor: 50.624.220,92  (cinquenta milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, duzentos e 
vinte reais e noventa e dois centavos)

Extrato: 14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 168/2018 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BRD SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 04.675.247/0001-69
Quadro Societário: ROBERTO DE LACERDA CAPELA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 98978/2023 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA; SERVIÇO E MANUTENÇÃO CORRETIVA 
E PREVENTIVA EM EQUIPAMENTOS DE TI (HARDWARE E SOFTWARE); 
SUPORTE AO USUÁRIO; SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E SUPORTE À 
REDE DE COMPUTADORES DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato supracitado, pelo 
período de 01/05/2023 a 31/05/2023, tendo em vista a necessidade de continuidade 
da prestação dos serviços enquanto se finalizam os trâmites do Pregão Eletrônico nº 
004/2023, onde seu objeto virá a substituir o presente contrato, conforme solicitado 
no processo administrativo supracitado.



Data Assinatura: 27/04/2023
Valor: 83.917,55  (oitenta e três mil, novecentos e dezesete reais e cinquenta e cinco 
centavos)

Extrato: 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2017/FMS
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: ODONTO BLU ASSIST. TÉCNICA LTDA ME
CNPJ: 79.291.878/0001-83
Quadro Societário: LENIR TERESINHA MARQUES ,ANDERSON LUIS MAR-
QUES
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 103520/2023 
Objeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação excepcional do presente instru-
mento, pelo período 03 (três) meses, ou seja, de 27/04/2023 a 26/07/2023, tendo em 
vista a necessidade de continuidade dos serviços prestados enquanto tramita o novo 
processo licitatório em substituição ao presente objeto (SIPE nº 94620/2023), confor-
me justificativa anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 26/04/2023
Valor: 78.148,32  (setenta e oito mil, cento e quarenta e oito reais e trinta e dois 
centavos)

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 124/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: MARCO ANTONIO CACHEL SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVO-
CACIA
CNPJ: 38.280.468/0001-50
Quadro Societário: MARCO ANTONIO CACHEL
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 77393/2023 
Objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA JOSÉ PEREIRA 
LIBERATO, Nº 1120, BAIRRO SÃO JOÃO – ITAJAÍ - SC, NO QUAL FUNCIONA 
O CENTRO DE ARTE E LAZER SÃO JOÃO.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato supracitado, pelo pe-
ríodo de 01/05/2023 a 31/04/2024, tendo em vista a necessidade da presente locação, 
conforme pedido da Secretaria Gestora do presente contrato.
Data Assinatura: 26/04/2023
Valor: 186.631,68  (cento e oitenta e seis mil, seiscentos e trinta e um reais e sessenta 
e oito centavos)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 087/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: VINICIUS DA COSTA MOURA 07046873992
CNPJ: 18.353.747/0001-99
Quadro Societário: VINICIUS DA COSTA MOURA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 77377/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRO (RECREAÇÃO – ATIVI-
DADE FÍSICA) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO 
AO IDOSO, QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 
DA CIDADANIA. 
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação  do prazo de execução dos ser-
viços pelo período de 02/05/2023 a 24/12/2023, bem como do prazo contratual, pelo 
período de 25/07/2023 a 24/12/2023, tendo em vista a necessidade de continuação dos 
serviços prestados, conforme solicitação e justificativa anexa ao processo administra-
tivo supracitado.
Data Assinatura: 26/04/2023
Valor: 28.800,00  (vinte e oito mil e oitocentos reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 089/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BRUNA CANANI BOFF TESCH 07272145943
CNPJ: 43.925.573/0001-39
Quadro Societário: BRUNA CANANI BOFF TESCH
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 77466/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (RECREAÇÃO – DANÇA) 
NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO AO IDOSO, QUE 
INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação  do prazo de execução dos ser-
viços pelo período de 02/05/2023 a 24/12/2023, bem como do prazo contratual, pelo 
período de 25/07/2023 a 24/12/2023, tendo em vista a necessidade de continuação dos 
serviços prestados, conforme solicitação e justificativa anexa ao processo administra-
tivo supracitado.

Data Assinatura: 26/04/2023
Valor: 28.800,00  (vinte e oito mil e oitocentos reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 090/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: NATHALIA BUENO DE OLIVEIRA 08056616977
CNPJ: 45.676.730/0001-45
Quadro Societário: NATHALIA BUENO DE OLIVEIRA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 77490/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (INCLUSÃO DIGITAL – 
MONITOR) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO AO 
IDOSO, QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação  do prazo de execução dos ser-
viços pelo período de 02/05/2023 a 24/12/2023, bem como do prazo contratual, pelo 
período de 25/07/2023 a 24/12/2023, tendo em vista a necessidade de continuação dos 
serviços prestados, conforme solicitação e justificativa anexa ao processo administra-
tivo supracitado.
Data Assinatura: 26/04/2023
Valor: 28.800,00  (vinte e oito mil e oitocentos reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 091/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: LUAN KAUE LOBO MARIUCCI 05296961935
CNPJ: 17.999.618/0001-00
Quadro Societário: LUAN KAUE LOBO MARIUCCI
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 77512/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (INCLUSÃO DIGITAL – 
MONITOR) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO AO 
IDOSO, QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação  do prazo de execução dos ser-
viços pelo período de 02/05/2023 a 24/12/2023, bem como do prazo contratual, pelo 
período de 25/07/2023 a 24/12/2023, tendo em vista a necessidade de continuação dos 
serviços prestados, conforme solicitação e justificativa anexa ao processo administra-
tivo supracitado.
Data Assinatura: 26/04/2023
Valor: 28.800,00  (vinte e oito mil e oitocentos reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 086/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ANDERSON D OLIVEIRA 01063929997
CNPJ: 33.642.616/0001-15
Quadro Societário: ANDERSON D OLIVEIRA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 77350/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRO (RECREAÇÃO – ATIVI-
DADE FÍSICA) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO 
AO IDOSO, QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 
DA CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação  do prazo de execução dos ser-
viços pelo período de 02/05/2023 a 24/12/2023, bem como do prazo contratual, pelo 
período de 25/07/2023 a 24/12/2023, tendo em vista a necessidade de continuação dos 
serviços prestados, conforme solicitação e justificativa anexa ao processo administra-
tivo supracitado.
Data Assinatura: 26/04/2023
Valor: 28.800,00  (vinte e oito mil e oitocentos reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 088/2022
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BERNADETE APARECIDA DA SILVA DOS SANTOS 02624284907
CNPJ: 24.162.821/0001-92
Quadro Societário: BERNADETE APARECIDA DA SILVA DOS SANTOS
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 77423/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRA (ARTESANATO – ARTES 
APLICADAS) NAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE ATENDIMENTO AO 
IDOSO, QUE INTEGRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação  do prazo de execução dos ser-
viços pelo período de 02/05/2023 a 24/12/2023, bem como do prazo contratual, pelo 
período de 25/07/2023 a 24/12/2023, tendo em vista a necessidade de continuação dos 
serviços prestados, conforme solicitação e justificativa anexa ao processo administra-



tivo supracitado.
Data Assinatura: 26/04/2023
Valor: 28.800,00  (vinte e oito mil e oitocentos reais)

Extrato: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 307/2021 FGML 
Nome: Fundação Genésio Miranda Lins
Empresa: SECON CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 02.529.184/0001-07
Quadro Societário: SELAMIRA MARIA BASSANI ,MARCOS AURELIO BASSA-
NI
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 229880/2022-e
Objeto: REFORMA, ADEQUAÇÃO DA ACESSIBILIDADE E RESTAURO DO 
MUSEU ETNO-ARQUEOLÓGICO DE ITAJAÍ - BAIRRO ITAIPAVA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo um acréscimo no valor de R$ 122.157,63 
(cento e vinte e dois mil, cento e cinquenta e sete reais e sessenta e três centavos), ou 
seja de 33,06% do valor original contratado, bem como a supressão de R$ 21.987,17 
(vinte e um mil, novecentos e oitenta e sete reais e dezessete centavos)  – 5,95%, 
resultando em um acréscimo de R$ 100.170,46 (cem mil, cento e setenta reais e 
quarenta e seis centavos) – 27,11% onde, por ser uma edificação antiga, além da 
adequação de acessibilidade universal, foram constatados itens que não haviam sido 
inicialmente previstos, pois não apresentavam problemas aparentes, porém, durante a 
obra, constatou-se que alguns itens precisam de reparos, adaptações e substituições, 
conforme justificativa, planilha e pedido da Fundação Genésio Miranda Lins, constan-
tes no processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 28/04/2023

Extrato: 17º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004/2018 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BRD SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 04.675.247/0001-69
Quadro Societário: ROBERTO DE LACERDA CAPELA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 98781/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
COMPREENDENDO ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO, MANUTEN-
ÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA E EVOLUTIVA DOS ATUAIS SISTEMAS E 
CONSULTORIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação excepcional do contrato supra-
citado, pelo período de 01/05/2023 a 31/05/2023, tendo em vista a necessidade de 
continuidade da prestação dos serviços enquanto se finalizam os trâmites do Pregão 
Eletrônico nº 005/2023, onde seu objeto virá a substituir o presente contrato, confor-
me solicitado no processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 28/04/2023
Valor: 94.050,45  (noventa e quatro mil, cinquenta reais e quarenta e cinco centavos)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 204/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ZEN ADMINISTRADORA DE CENTROS EMPRESARIAIS S/A 
CNPJ: 21.868.388/0001-17
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 53389/2023 
Objeto: LOCAÇÃO DUAS SALAS LOCALIZADAS NO EDIFÍCIO ZEN TOWER 
BUSINESS CENTER, NA RUA MANOEL VIEIRA GARÇÃO, Nº 120, CENTRO 
ITAJAÍ, COM INFRAESTRUTURA TÉCNICA E MOBÍLIA, PARA UTILIZAÇÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o acréscimo ao valor mensal da locação de R$ 
1.755,00 (um mil, setecentos e cinquenta e cinco reais), equivalentes a 7,31% do valor 
(mensal) inicialmente contratado, a partir de 03/05/2023, devido a necessidade de se 
adicionar a presente locação 9 (nove) vagas de garagem coberta, no mesmo edifício 
onde se localiza a sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
tendo em vista que atualmente a inexistência de vagas de garagens disponíveis para 
utilização da Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico, tem  acarreta-
do diversas restrições aos servidores, tanto para o acesso ao local de trabalho quanto 
para a realização de atividades rotineiras, como o transporte de documentos entre 
a sede da SDE e o Paço Municipal, somando-se ao fato de que os veículos oficiais 
destinados ao uso das atividades da SDE não possuem local adequado para sua 
guarda, de acordo com o pedido e justificativa apresentados pela Secretaria Gestora 
no processo supracitado.
Data Assinatura: 25/04/2023
Valor: 5.265,00  (cinco mil e duzentos e sessenta e cinco reais)

Extrato: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2020 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI

CNPJ: 84.307.974/0001-02
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 64437/2023 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE DE ENSINO ESPECIALIZADA PARA 
RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E ENCAMINHAMENTO DE ACADEMICOS, 
ATRAVÉS DO BANCO DE TALENTOS, EXCLUSIVAMENTE PARA O CORPO 
DE BOMBEIROS DE ITAJAÍ. 
Motivo: Constitui objeto deste aditivo:
- A renovação do presente contrato, pelo prazo de 28/04/2023 a 27/04/2024, tendo 
em vista a necessidade da continuidade dos trabalhos realizados pelos estagiários, 
conforme justificativa anexa ao processo administrativo supracitado;
- A atualização do valor referente à taxa de administração, reajustada em conformida-
de com o Decreto Municipal nº 12.772/2022 (6,47002%) ;
- A atualização do valor da bolsa estágio onde, de acordo com a Lei Municipal nº 
7.474/2023, passa a ser um valor mensal .
Data Assinatura: 24/04/2023
Valor: 653.601,60  (seiscentos e cinquenta e três mil, seiscentos e um reais e sessenta 
centavos)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 075/2022/FMAS 
Nome: Fundo Municipal de Assistência Social
Empresa: MISERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 79.391.157/0001-45
Quadro Societário: JOSIANE RODE GOETTEN DE LIMA ,JORGE VLADIMIR DE 
BARROS
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 52366/2023-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, 
REFORMAS E PEQUENOS REPAROS, POR MEIO DAS FUNÇÕES DE ELETRI-
CISTA E OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL, PARA A SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato supracitado, pelo 
período de 27/04/2023 a 26/04/2024 , tendo em vista a necessidade de permanência 
dos serviços, conforme justificativa anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 20/04/2023
Valor: 256.998,96  (duzentos e cinquenta e seis mil, novecentos e noventa e oito reais 
e noventa e seis centavos)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 173/2022/FUMTUR 
Nome: Fundo Municipal de Turismo de Itajai
Empresa: ZEN ADMINISTRADORA DE CENTROS EMPRESARIAIS S/A 
CNPJ: 21.868.388/0001-17
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 48296/2023-e
Objeto: LOCAÇÃO DA SALA Nº 1301, LOCALIZADA NO 13º ANDAR DO 
EDIFÍCIO ZEN TOWER BUSINESS CENTER, NA RUA MANOEL VIEIRA GAR-
ÇÃO, Nº 120, CENTRO ITAJAÍ, A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
EVENTOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o acréscimo ao valor mensal da locação de 
R$ 1.560,00 (um mil, quinhentos e sessenta reais), equivalentes a 7,43% do valor 
(mensal) inicialmente contratado, a partir de 01/05/2023, devido a necessidade de se 
adicionar a presente locação 8 (oito) vagas de garagem coberta, no mesmo edifício 
onde se localiza a sede da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos, tendo em vista 
que atualmente a inexistência de vagas de garagens disponíveis para utilização da 
Secretaria  de Turismo tem  acarretado diversas restrições aos servidores, tanto para o 
acesso ao local de trabalho quanto para a realização de atividades rotineiras, como o 
transporte de documentos entre a sede da SETUR e o Paço Municipal, de acordo com 
o pedido e justificativa apresentados pela Secretaria Gestora no processo supracitado.
Data Assinatura: 20/04/2023
Valor: 3.276,00  (três mil e duzentos e setenta e seis reais)

Extrato: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2020/FMS 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: PAULO NASCIMENTO
CPF: 653.826.769-68
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 99320/2023 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMOVÉL, LOCALIZADO NA RUA DOMINGOS RAMPE-
LOTTI, Nº 1299, PARA A INSTALAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO 
BAIRRO SÃO ROQUE .
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
29/04/2023 a 28/01/2024  em razão da necessidade de se manter a locação do imóvel 
para a UBS do Bairro São Roque, conforme justificativa anexa ao processo adminis-
trativo supracitado.
Data Assinatura: 20/04/2023



Valor: 32.855,58  (trinta e dois mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e 
oito centavos)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 302/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: SECON CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 02.529.184/0001-07
Quadro Societário: Marcos Aurélio Bassani
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 78950/2023 
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DE SALAS DE AULA NA 
EBCM MELVIN JONES.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo:
- O acréscimo no valor de R$ 115.114,45 (cento e quinze mil, cento e quatorze reais 
e quarenta e cinco centavos), ou seja de 24,13% do valor original contratado, onde 
foi apontada a necessidade de se ampliar a largura de um corredor, oportunizando a 
criação de mais 2 salas pequenas, além da instalação de redes de proteção nas janelas 
e lavação e pintura da área externa do ginásio e áreas adjacentes da construção, con-
forme pedido e justificativa da Secretaria Municipal de Educação, anexos ao processo 
administrativo supracitado.
- A prorrogação por mais 60 (sessenta) dias ao prazo de contrato, ou seja, de 
20/04/2023 a 18/06/2023, bem como do prazo de execução, também por mais 60 
(sessenta) dias, ou seja, de 24/02/2023 a 24/04/2023, tendo em vista a necessidade dos 
serviços ora acrescidos.
Data Assinatura: 20/04/2023

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2023 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CUNHA & SILVA CENTRO EDUCACIONAL LTDA
CNPJ: 42.432.272/0001-00
Quadro Societário: SUZANA SILVA ,FRANCISCO RAMALHO CUNHA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 63503/2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a RETIFICAÇÃO do disposto no instrumento 
original, no que tange às obrigações das partes (cláusulas quinta e sexta) sendo que, 
conforme preconiza o PlanCon municipal e da unidade de ensino, o item 6.5 deve ser 
OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA, a saber:
“Fornecer os EPIs (equipamento de proteção individual) conforme preconiza o Plan-
Con municipal e da unidade de ensino, itens de higiene, uniforme escolar, material 
escolar e pedagógico deverá ser adequado ao desenvolvimento das atividades e em 
quantidade suficiente por turma a fim de atender a demanda. Cada turma deverá ter o 
seu kit de higiene, de acordo com faixa etária”.
Data Assinatura: 11/04/2023

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 056/2023 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL SEMEANDO COM AMOR LTDA
CNPJ: 44.507.951/0001-27
Quadro Societário: FABIANO MARTINHO VIEIRA ,VANESSA HORN GOMES 
SIQUEIRA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 65883/2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a RETIFICAÇÃO do disposto no instrumento 
original, no que tange às obrigações das partes (cláusulas quinta e sexta) sendo que, 
conforme preconiza o PlanCon municipal e da unidade de ensino, o item 6.5 deve ser 
OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA, a saber:
“Fornecer os EPIs (equipamento de proteção individual) conforme preconiza o Plan-
Con municipal e da unidade de ensino, itens de higiene, uniforme escolar, material 
escolar e pedagógico deverá ser adequado ao desenvolvimento das atividades e em 
quantidade suficiente por turma a fim de atender a demanda. Cada turma deverá ter o 
seu kit de higiene, de acordo com faixa etária”.
Data Assinatura: 11/04/2023

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 076/2023 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO EDUCACIONAL COLORINDO A VIDA LTDA
CNPJ: 31.734.926/0001-34
Quadro Societário: SUZANA SILVA ,FRANCISCO RAMALHO CUNHA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 63481/2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 

FINS LUCRATIVOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a RETIFICAÇÃO do disposto no instrumento 
original, no que tange às obrigações das partes (cláusulas quinta e sexta) sendo que, 
conforme preconiza o PlanCon municipal e da unidade de ensino, o item 6.5 deve ser 
OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA, a saber:

“Fornecer os EPIs (equipamento de proteção individual) conforme preconiza o Plan-
Con municipal e da unidade de ensino, itens de higiene, uniforme escolar, material 
escolar e pedagógico deverá ser adequado ao desenvolvimento das atividades e em 
quantidade suficiente por turma a fim de atender a demanda. Cada turma deverá ter o 
seu kit de higiene, de acordo com faixa etária”.
Data Assinatura: 11/04/2023

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2023 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL LEONZINHO LTDA
CNPJ: 35.095.063/0001-53
Quadro Societário: LUCAS DA SILVA DE LEON
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 64364/2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a RETIFICAÇÃO do disposto no instrumento 
original, no que tange às obrigações das partes (cláusulas quinta e sexta) sendo que, 
conforme preconiza o PlanCon municipal e da unidade de ensino, o item 6.5 deve ser 
OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA, a saber:
“Fornecer os EPIs (equipamento de proteção individual) conforme preconiza o Plan-
Con municipal e da unidade de ensino, itens de higiene, uniforme escolar, material 
escolar e pedagógico deverá ser adequado ao desenvolvimento das atividades e em 
quantidade suficiente por turma a fim de atender a demanda. Cada turma deverá ter o 
seu kit de higiene, de acordo com faixa etária”.
Data Assinatura: 11/04/2023

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO EDUCACIONAL FAZENDO ARTE
CNPJ: 15.437.405/0002-40
Quadro Societário: MARCOS ANTONIO DA SILVA ,ANDREA PATRICIA DE 
MELO
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 64267/2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a RETIFICAÇÃO do disposto no instrumento 
original, no que tange às obrigações das partes (cláusulas quinta e sexta) sendo que, 
conforme preconiza o PlanCon municipal e da unidade de ensino, o item 6.5 deve ser 
OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA, a saber:
“Fornecer os EPIs (equipamento de proteção individual) conforme preconiza o Plan-
Con municipal e da unidade de ensino, itens de higiene, uniforme escolar, material 
escolar e pedagógico deverá ser adequado ao desenvolvimento das atividades e em 
quantidade suficiente por turma a fim de atender a demanda. Cada turma deverá ter o 
seu kit de higiene, de acordo com faixa etária”.
Data Assinatura: 11/04/2023

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 061/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ANDRE SOARES LEITE ME
CNPJ: 29.104.183/0001-77
Quadro Societário: ANDRE SOARES LEITE
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 64348/2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a RETIFICAÇÃO do disposto no instrumento 
original, no que tange às obrigações das partes (cláusulas quinta e sexta) sendo que, 
conforme preconiza o PlanCon municipal e da unidade de ensino, o item 6.5 deve ser 
OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA, a saber:

“Fornecer os EPIs (equipamento de proteção individual) conforme preconiza o Plan-
Con municipal e da unidade de ensino, itens de higiene, uniforme escolar, material 
escolar e pedagógico deverá ser adequado ao desenvolvimento das atividades e em 
quantidade suficiente por turma a fim de atender a demanda. Cada turma deverá ter o 
seu kit de higiene, de acordo com faixa etária”.
Data Assinatura: 11/04/2023



Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: LUCIANE DITTRICH POLIDORO & CIA LTDA
CNPJ: 14.396.844/0001-08
Quadro Societário: LUCIANE DITTRICH POLIDORO ,MARCIO LUÍS POLIDO-
RO
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 64070/2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a RETIFICAÇÃO do disposto no instrumento 
original, no que tange às obrigações das partes (cláusulas quinta e sexta) sendo que, 
conforme preconiza o PlanCon municipal e da unidade de ensino, o item 6.5 deve ser 
OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA, a saber:
“Fornecer os EPIs (equipamento de proteção individual) conforme preconiza o Plan-
Con municipal e da unidade de ensino, itens de higiene, uniforme escolar, material 
escolar e pedagógico deverá ser adequado ao desenvolvimento das atividades e em 
quantidade suficiente por turma a fim de atender a demanda. Cada turma deverá ter o 
seu kit de higiene, de acordo com faixa etária”.
Data Assinatura: 11/04/2023

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050/2023 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BEM ME QUER EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA
CNPJ: 32.851.491/0001-70
Quadro Societário: LUCKAS SERGIO DA SILVA CALDEIRA ,SIMONE DA SILVA 
CALDEIRA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 63201/2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a RETIFICAÇÃO do disposto no instrumento 
original, no que tange às obrigações das partes (cláusulas quinta e sexta) sendo que, 
conforme preconiza o PlanCon municipal e da unidade de ensino, o item 6.5 deve ser 
OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA, a saber:
“Fornecer os EPIs (equipamento de proteção individual) conforme preconiza o Plan-
Con municipal e da unidade de ensino, itens de higiene, uniforme escolar, material 
escolar e pedagógico deverá ser adequado ao desenvolvimento das atividades e em 
quantidade suficiente por turma a fim de atender a demanda. Cada turma deverá ter o 
seu kit de higiene, de acordo com faixa etária”.
Data Assinatura: 11/04/2023

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2023 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL AMORES E CORES LTDA
CNPJ: 47.419.699/0001-92
Quadro Societário: ROSANE NOEMIA SILVERIO CUNHA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 63031/2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a RETIFICAÇÃO do disposto no instrumento 
original, no que tange às obrigações das partes (cláusulas quinta e sexta) sendo que, 
conforme preconiza o PlanCon municipal e da unidade de ensino, o item 6.5 deve ser 
OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA, a saber:

“Fornecer os EPIs (equipamento de proteção individual) conforme preconiza o Plan-
Con municipal e da unidade de ensino, itens de higiene, uniforme escolar, material 
escolar e pedagógico deverá ser adequado ao desenvolvimento das atividades e em 
quantidade suficiente por turma a fim de atender a demanda. Cada turma deverá ter o 
seu kit de higiene, de acordo com faixa etária”.
Data Assinatura: 11/04/2023

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2023 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO EDUCACIONAL CRISTÃO YADA LTDA
CNPJ: 07.614.801/0001-96
Quadro Societário: REGINA TOMAZIA DA SILVA DE LEON ,SILVESTRE GER-
VASIO BERNARDES
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 62809/2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a RETIFICAÇÃO do disposto no instrumento 
original, no que tange às obrigações das partes (cláusulas quinta e sexta) sendo que, 

conforme preconiza o PlanCon municipal e da unidade de ensino, o item 6.5 deve ser 
OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA, a saber:
“Fornecer os EPIs (equipamento de proteção individual) conforme preconiza o Plan-
Con municipal e da unidade de ensino, itens de higiene, uniforme escolar, material 
escolar e pedagógico deverá ser adequado ao desenvolvimento das atividades e em 
quantidade suficiente por turma a fim de atender a demanda. Cada turma deverá ter o 
seu kit de higiene, de acordo com faixa etária”.
Data Assinatura: 11/04/2023

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2023 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL BRINCANDO DE ESCOLINHA 
LTDA
CNPJ: 31.734.901/0001-30
Quadro Societário: ELIZABETH MARIA MACHADO 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 63260/2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a RETIFICAÇÃO do disposto no instrumento 
original, no que tange às obrigações das partes (cláusulas quinta e sexta) sendo que, 
conforme preconiza o PlanCon municipal e da unidade de ensino, o item 6.5 deve ser 
OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA, a saber:
“Fornecer os EPIs (equipamento de proteção individual) conforme preconiza o Plan-
Con municipal e da unidade de ensino, itens de higiene, uniforme escolar, material 
escolar e pedagógico deverá ser adequado ao desenvolvimento das atividades e em 
quantidade suficiente por turma a fim de atender a demanda. Cada turma deverá ter o 
seu kit de higiene, de acordo com faixa etária”.
Data Assinatura: 11/04/2023

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2023 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: GRAZIELA ELIZABETH CACHEL E CIA LTDA
CNPJ: 35.459.806/0001-27
Quadro Societário: GRAZIELA ELIZABETH CACHEL ,MARCO ANTONIO 
SILVA CACHEL
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 64143/2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM E SEM 
FINS LUCRATIVOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a RETIFICAÇÃO do disposto no instrumento 
original, no que tange às obrigações das partes (cláusulas quinta e sexta) sendo que, 
conforme preconiza o PlanCon municipal e da unidade de ensino, o item 6.5 deve ser 
OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA, a saber:

“Fornecer os EPIs (equipamento de proteção individual) conforme preconiza o Plan-
Con municipal e da unidade de ensino, itens de higiene, uniforme escolar, material 
escolar e pedagógico deverá ser adequado ao desenvolvimento das atividades e em 
quantidade suficiente por turma a fim de atender a demanda. Cada turma deverá ter o 
seu kit de higiene, de acordo com faixa etária”.
Data Assinatura: 11/04/2023

Extrato: CONTRATO Nº 129/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: GUSTAVO ALEXANDRE MIRANDA
CPF: 054.548.059-04
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 023/2023
Número do Processo: 73991/2023
Objeto: Através do presente Contrato o locador obriga-se a dar em locação ao loca-
tário o imóvel localizado na Rua José Pereira Liberato, 2200, São Judas, Itajaí/SC, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Itajaí 
visando a instalação de sua sede administrativa, com estrutura física com acessibili-
dade e ampla para comportar todos os setores, departamentos, diretorias, assessoria e 
gabinete.
Data Assinatura: 26/04/2023
Valor: 300.000,00  (trezentos mil reais)
Vigência: O prazo da contratação se dará por 12 (doze) meses, a contar da data de 
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por igual período a interesse da admi-
nistração pública conforme disposto no art. 62, §3°, inciso I, da Lei 8.666/93.



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2023

CHAVE TCE: 

23398A2409C386D0905A01CDF6A58E85BCB99B1D

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 12 de maio de 

2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 

AQUISIÇÃO DE MACADAME MOÍDO BRITADO, PARA A SECRETARIA DE 

AGRICULTURA, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO 

PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 12 DE 

MAIO DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico 

mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no 

e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 27 de abril de 2023

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2023

CHAVE TCE: 88F1055DD2467C73F14AD0E6FA4F29F598EAFADA 

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 12 de maio de 

2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MARCENARIA E FERRAGEM, ATRAVÉS 

DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE 

PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h00min DO DIA 12 DE MAIO DE 2023. Os interessa-

dos poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do 

site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 27 de abril de 2023

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2023

CHAVE TCE: EF4DDB59B8B58AF53B1278F5E1D40A19043A7C3B

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h30min do dia 12 de maio de 

2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto 

é LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CONCENTRADORES 

DE OXIGÊNIO MEDICINAL, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. A SESSÃO 

PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 13h30min DO DIA 12 DE 

MAIO DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico 

mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no 

e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 27 de abril de 2023

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina


